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1.  Godkendelse af referat fra mødet den 13. oktober 2021 

 

27.69.48.P35   21/78   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Referat fra handicaprådets møde den 13. oktober 2021 til godkendelse. 

 

Referatet kan ses her: Referat. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at referatet godkendes. 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Godkendt. 

http://polweb.norddjurs.dk/open/Handicapr%C3%A5det%20(%C3%85ben)/2021/13-10-2021/Referat%20(%C3%85ben)/HR-13-10-2021%20-%2000%20Referat%20med%20bilag.pdf
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2.  Forældretilfredshedsundersøgelse specialundervisningen, kl. 16 

 

17.07.00.G01   21/13608   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Der gennemføres en tilfredshedsundersøgelse målrettet forældre/værger til børn i Norddjurs 

Kommunes specialundervisning. For at kvalificere undersøgelsen, ønskes handicaprådets in-

puts til spørgeskemaet.   

 

Indenrigs- og Boligministeriet (tidligere Social- og Indenrigsministeriet) gennemførte i 2020 

en landsdækkende undersøgelse af forældres tilfredshed med folkeskoler. Undersøgelsen var 

en stikprøveundersøgelse i både almen- og specialundervisningen på grundskolerne. I under-

søgelsen var der besvarelse fra 46 forældre til elever i specialklasser i Norddjurs Kommune.  

 

Der går 279 elever i specialklasse, samt 17 elever i almenklasse, der modtager specialunder-

visning (visiteret til mere end 9 timer/uge) i Norddjurs Kommune (pr. 28/10-2021). For at 

kunne konkludere på forældrenes tilfredshed med specialundervisningsområdet, er der brug 

for flere besvarelser.  

 

Undersøgelsen målrettes alle forældre/værger til elevgruppen, med mulighed for en besvarelse 

pr. elev.   

 

Elevgruppen svarer til den, der var omdrejningspunkt i Evaluering af specialundervisningen i 

Norddjurs Kommune fra 2021.  

 

Spørgeramme til lokal tilfredshedsundersøgelse 

Indenrigs- og Boligministeriet stiller ovenstående spørgeskema til rådighed for kommuner til 

lokale tilfredshedsundersøgelser. Fordelene ved at genanvende spørgeskemaet er bl.a., at det 

er valideret og der er har mulighed for at sammenligne resultaterne med den nationale under-

søgelse.  
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Ledere fra Norddjurs Kommunes specialundervisningsafdelinger har bidraget til at udvælge 

spørgsmål fra spørgerammen (den fulde spørgeramme er meget omfattende) samt peget på, 

hvilke supplerede spørgsmål, der bør medtages. Som inspiration til de supplerende spørgsmål, 

er der taget udgangspunkt i Danske Handicaporganisationers undersøgelse om inklusion i 

grundskolen fra 2019.  

 

Udkast til ny spørgeramme er vedlagt som bilag.  

 

For at kvalificere undersøgelsen, ønskes handicaprådets inputs til spørgeskemaet. 

 

På handicaprådets møde deltager udviklingskonsulent på skole- og dagtilbudsområdet Lena 

Theilgaard Andersen. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet drøfter spørgerammen for forældretilfredshedsunder-

søgelsen og kommer med input. 

Bilag: 

1 Åben Ministeriets spørgeskema til forældre i specialklasser 146810/21 

2 Åben Danske Handikaporganisationer undersøgelse om inklusion i grundsko-

len 

146844/21 

3 Åben Udkast til spørgeskema-til-foraeldre-til-elever-i-specialklasser 

(26102021).docx 

147423/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Udviklingskonsulent Lena Theilgaard Andersen deltog på mødet og gav en kort orientering 

om forældretilfredshedsundersøgelsen.  

 

Handicaprådet er positive overfor undersøgelsen, og finder denne relevant.  
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På mødet blev der drøftet følgende forslag til tilpasning af spørgerammen: 

 Fokus på ordblindhed 

 Udfordringer vedrørende spørgsmålet om forældrenes uddannelsesniveau 

 Opfølgning på ikke-besvarede besvarelser 

 Inddragelse af de unges fritidsaktiviteter. 
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3.  Forslag til udmøntning af budget 2022 på socialområdet 

 

00.30.00.G01   21/12830   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022 blev det besluttet at afsætte en pulje på 

3,5 mio. kr. årligt til voksen socialområdet. Det fremgår således af aftalen om budget 2022-

2025, at:  

 

”På det specialiserede socialområde ses der stigende udgifter i Norddjurs Kommune, dog 

mere moderate stigninger end i resten af landet. Der er samtidigt et mærkbart behov i lighed 

med budget 2021 for at fjerne dele af tidligere økonomisk nødvendige besparelser. Partierne 

er på den baggrund enige om at afsætte en pulje på 3,5 mio. kr. årligt f.eks. til et fagligt løft, 

rekruttering og fastholdelse, understøttelse af normeringen på socialområdet og ledsagelse af 

borgere med handicap.” 

 

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til udmøntning af puljen på 3,5 mio. 

kr. 

 

Tiltag Økonomi Beskrivelse 

Udvidelse af feriepuljen  500.000 Midlerne udmøntes forholdsmæssigt til botil-

buddene til en styrkelse af den nuværende 

ferieordning for borgere i botilbud.  

Ferieordningen blev med vedtagelsen af bud-

get 2019 reduceret med 1,737 mio. kr. Med 

budget 2021 blev ferieordningen tilført 1,0 

mio. kr.  

Øget normering i botilbud-

dene  

1.000.000 Midlerne anvendes bl.a. til at sikre et fagligt 

løft, bedre rekruttering samt fastholdelse og 



 Handicaprådet 10-11-2021 

6

understøttelse af normeringen. 

Dette vil  understøtte en styrkelse af hverda-

gen – herunder muligheden for ledsagelse til 

borgere i botilbud. 

Midlerne fordeles via ressourcefordelingsnøg-

len på området. 

Med vedtagelsen af budget 2019 blev bostøtte 

og normering i botilbud reduceret med 3,0 

mio. kr. Med budget 2021 blev normeringen i 

bostøtte og botilbud tilført 2,0 mio. kr.  

Styrkelse af bostøtten    950.000  Der opleves et øget pres på bostøtten - pri-

mært på psykiatriområdet.  

Det forslås derfor at afsætte midler til ansæt-

telse af flere bostøtter. 

Med vedtagelsen af budget 2019 blev bostøtte 

og normering i botilbud reduceret med 3,0 

mio. kr. Med budget 2021 blev normeringen i 

bostøtte og botilbud tilført 2,0 mio. kr.   

Døgnrehabilitering i Auning 

Senhjerneskadeområdet 

800.000  Beløbet foreslås anvendt til en styrkelse af 

indsatsen for senhjerneskadede borgere, hvor 

der i løbet af de seneste år er oplevet et sti-

gende omfang og en øget kompleksitet.  

Indsatsen skal ses i sammenhæng med kom-

munalbestyrelsens beslutning om at etablere et 

senhjerneskadecenter i Auning.  

Allerede nu opleves der en efterspørgsel på 

tilbud til borgere med komplekse og speciali-

serede behov for træning og rehabilitering, 

som ikke kan honoreres inden for de nuvæ-

rende rammer.  

Midlerne skal anvendes til sikring af de rette 

og tilstrækkelige kompetencer til at kunne 
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tilbyde borgerne et kvalitativt tilfredsstillende 

forløb. 

Sammen med 1,0 mio. kr. fra sundheds- og 

omsorgsområdet (se sag om udmøntning af 

puljemidler på sundheds- og omsorgsområ-

det), vil det være muligt at dække omkostnin-

gerne til en omdannelse af tre pladser på Møl-

lehjemmet til specialiseret rehabilitering.  

Tilbuddet vedrører borgere, som ellers skal 

have et behandlingstilbud uden for kommu-

nen. 

Forøgelse af puljen til frivil-

ligt socialt arbejde 

 

50.000  Hvert år uddeles midler fra frivilligpuljen til 

frivilligt socialt arbejde og til aktiverende og 

forebyggende tilbud (§§ 18 og 79). Midlerne 

fordeles til en lang række frivillige foreninger 

til understøttelse af frivilligt socialt arbejde i 

Norddjurs Kommune. 

I 2021 var puljen på 250.000 kr. I 2018 var 

puljen på 650.000 kr., men med budgetbespa-

relserne i forbindelse med vedtagelsen af bud-

get 2019 blev frivilligpuljen reduceret med 

450.000 kr. 

Forøgelse af driftstilskuddet 

til Café Grenaa 

200.000  Café Grenaa blev via en samarbejdsaftale med 

Norddjurs Kommune etableret i november 

2016, og aftalen blev i marts 2021 forlænget.  

Café Grenaa drives af KFUM’s sociale arbej-

de og modtager et årligt driftstilskud fra 

Norddjurs Kommune på 310.000 kr. (i 2016 

priser).  Derudover drives Café Grenaa med 

fondsmidler. Der er nedsat en styregruppe for 

Café Grenaa, hvor Norddjurs Kommune er 

repræsenteret.  
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Siden starten i 2016 har Café Grenaa løbende 

øget deres aktiviteter og har i perioden udvik-

let et konstruktivt samarbejde med socialom-

rådet i Norddjurs Kommune til gavn for soci-

alt udsatte borgere.  

Styregruppen i Café Grenaa har anmodet om 

en forøgelse af driftstilskuddet på 200.000 kr. 

årligt med henblik på at kunne skabe sam-

menhæng mellem det økonomiske fundament 

og det nuværende aktivitetsniveau.  

I alt 3,5 mio. kr.  

 

Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2021, at forslaget til ud-

møntning af puljemidlerne på socialområdet skal sendes til høring i handicaprådet, ældrerådet 

og MED-organisationen på socialområdet. Høringsfristen er fastsat til den 22. november 

2021. 

 

Socialchef Hanne Nielsen deltager under punktet og gennemgår forslaget til udmøntning af 

puljemidlerne på socialområdet.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Med udmøntningen af puljen styrkes indsatsen i socialpolitikken og frivillighedspolitikken. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet angår udmøntning af en pulje på 3,5 mio. kr. årligt afsat i budget 2022 til f.eks. til et 

fagligt løft, rekruttering og fastholdelse, understøttelse af normeringen på socialområdet og 

ledsagelse af borgere med handicap. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslaget til udmøntning 

af puljemidlerne på socialområdet. 
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Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Socialchefen Hanne Nielsen deltog på mødet og gav en kort orientering om forslag til ud-

møntning af budget 2022 på socialområdet.  

 

Handicaprådet forventede umiddelbart, at der blev tildelt større puljemidler til normering og 

ledsagelse på bostederne. Som indstillingen er prioriteret, er der afsæt en pulje på 1 mio. kr. til 

fire bosteder, hvor der heraf skal trækkes effektiviseringsbidrag, hvilket vil sige, at der reelt 

set ikke er tilført ekstra normering til bostederne. 

 

Dette er katastrofalt, da bostederne er trængt økonomisk, hvilket medfører stor personalegen-

nemstrømning og sygemeldinger. Borgerne vil ikke få den individuelle ledsagelse, som de har 

behov for. Der er i kommunen stadig en stor gruppe borgere, som ikke har mulighed for at få 

sociale relationer udenfor bostedet. Dette strider mod FNs handicapkonvention og kommu-

nens egen handicappolitik, hvor et af fokuspunkterne er, at dét skal sikres, at borgeren får 

mulighed for at deltage aktivt i kulturelle og idrætsmæssige sammenhænge. Isolation og stag-

nerende udvikling kan blive konsekvensen heraf. Socialministeren har orienteret kommunerne 

om, at borgerne skal tilbydes individuel ledsagelse efter en konkret vurdering. Denne henstil-

ling tilsidesættes dermed i Norddjurs kommune.  

 

Handicaprådet har tidligere ønsket en oversigt over, hvor mange §85 borgere der modtager 

individuel ledsagelse, og hvor mange ressourcer bostederne anvender til dette formål. Dette er 

ikke imødekommet, da der ikke er lavet statistik herom. Handicaprådet ønsker øget fokus på 

denne ledsagelse, og vil tillade sig at anmode om indsigt heri. Handicaprådet ser det som en 

alvorlig sag for kommunalbestyrelsen.  

 

Forudsætningen for løsning af problemet, er øget normering i et omfang, der gør det muligt 

for aftaleholderne at tilgodese disse borgere. Herudover gør handicaprådet opmærksom på, at 

aftaleholderne bør have vilkår, der fremmer god ledelse og godt arbejdsmiljø for personalet. 
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4.  Forslag til udmøntning af budget 2022 på sundheds- og omsorgsområdet 

 

00.01.00.S00   21/12872   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

 I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022-2025 blev det besluttet at afsætte en pul-

je på 4,5 mio. kr. til ældreområdet. Det fremgår således af budgetaftalen, at:  

”Ældreområdet har i lighed med budget 2021 også behov for en fortsat reduktion af de tidli-

gere besparelser, hvorfor der tilføres 4,5 mio. kr. årligt i en pulje til f.eks. øget rengøring i 

plejecentre.”  

 

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet nedenstående forslag til anvendelse af puljen til 

ældreområdet.  

 

Modtager Økonomi Beskrivelse 

Genindførelse af rengø-

ring på plejecentre hver 

anden uge 

1.000.000 Rengøring på plejecentrene blev reduceret til hver 

tredje uge i forbindelse med vedtagelsen af budget 

2019. 

Der er stor efterspørgsel på denne ydelse, og en ge-

nindførelse af rengøring hver anden uge vil ligestille 

serviceniveauet for rengøring i borgernes plejeboli-

ger med det tilsvarende niveau i hjemmeplejen.  

Indsatsen vil desuden bidrage til at løfte hygiejneni-

veauet på plejecentrene og dermed styrke forebyg-

gelsen af smitte. 

Plejecentre – styrkelse af 

hverdagen 

500.000 De seneste år har været præget af travlhed og nogen 

personalemangel på plejecentrene.  

Samtidig har Covid-19 situationen afledt ændrede 

og flere arbejdsgange i forhold til overholdelsen af 
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bl.a. de hygiejniske retningslinjer.  

Midlerne tilføres med henblik på at sikre bedre tid 

til løsning af de daglige opgaver.  

Styrkelse af hjem-

meplejen  

1.500.000 Hjemmehjælpen og hjemmesygeplejen har været 

under stort pres de seneste år.  

Den konkrete mangel på sundhedspersonale har 

betydet, at der bruges flere ressourcer på at kom-

pensere for denne mangelsituation.  

Samtidig sker der stadig i høj grad en udvikling i 

opgaverne, som ikke kan relateres til den demogra-

fiske udvikling, men til den generelle udvikling i det 

nære sundhedsvæsen.  

Midlerne tilføres med henblik på at styrke mulighe-

derne for at have tilstrækkeligt kvalificeret persona-

le til kerneopgaverne. 

Sundhed og træning – 

styrkelse af genoptræ-

ningen til borgere med 

genoptræningsplan 

450.000 Omfanget af genoptræning efter indlæggelse på 

sygehuset er i løbet af de seneste år steget i både 

antal borgere, kompleksitet og antal diagnosegrup-

per.  

Det er den behandlende læge på sygehuset, som 

visiterer til genoptræningsplanen, der skal leveres af 

kommunen.  

Såfremt genoptræningen ikke er startet syv dage 

efter udskrivelsen, kan borgeren vælge en privat 

leverandør. Denne behandling hos en privat leve-

randør betales af Norddjurs Kommune.  

Med tilførslen af puljemidlerne kan der ansættes en 

fysioterapeut med henblik på at nedbringe venteli-

sten til genoptræning efter sundhedslovens § 140 og 

sikre overholdelse af behandlingsgarantien. 

Døgnrehabilitering i 

Auning – senhjerneska-

1.000.000 Beløbet foreslås anvendt til en styrkelse af indsatsen 

for senhjerneskadede borgere, hvor der i løbet af de 
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deområdet seneste år er oplevet et stigende omfang og en øget 

kompleksitet.  

Indsatsen skal ses i sammenhæng med kommunal-

bestyrelsens beslutning om at etablere et senhjer-

neskadecenter i Auning.  

Allerede nu opleves der en efterspørgsel på tilbud til 

borgere med komplekse og specialiserede behov for 

træning og rehabilitering, som ikke kan honoreres 

inden for de nuværende rammer.  

Midlerne skal anvendes til sikring af de rette og til-

strækkelige kompetencer til at kunne tilbyde bor-

gerne et kvalitativt tilfredsstillende forløb. 

Sammen med et beløb fra socialområdet i nogen-

lunde samme størrelsesorden (se sag om udmønt-

ning af puljemidler på socialområdet), vil det være 

muligt at dække omkostningerne til en omdannelse 

af tre pladser på Møllehjemmet til specialiseret re-

habilitering.  

Tilbuddet vedrører borgere, som ellers skal have et 

behandlingstilbud uden for kommunen. 

Forøgelse af puljen til 

frivilligt socialt arbejde  

50.000 Hvert år uddeles midler fra frivilligpuljen til frivil-

ligt socialt arbejde og til aktiverende og forebyg-

gende tilbud (§§ 18 og 79). Midlerne fordeles til en 

lang række frivillige foreninger til understøttelse af 

frivilligt socialt arbejde i Norddjurs Kommune. 

I 2021 var puljen på 250.000 kr. I 2018 var puljen 

på 650.000 kr., men med budgetbesparelserne i for-

bindelse med vedtagelsen af budget 2019 blev fri-

villigpuljen reduceret med 450.000 kr.  

I alt 4.500.000  
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Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2021, at forslaget til ud-

møntning af budgettet for 2022 på sundheds- og omsorgsområdet skal sendes til høring i æl-

drerådet, handicaprådet og den lokale MED-organisation. Høringsfristen er fastsat til den 22. 

november 2021. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Med udmøntningen af puljen styrkes indsatsen i ældrepolitikken, socialpolitikken og frivillig-

hedspolitikken. 

Økonomiske konsekvenser 

Sundheds- og omsorgsområdet er tilført puljerne ved vedtagelse af budget 2022-2025. Ud-

møntningen giver ikke yderligere økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslaget til udmøntning 

af puljemidlerne på sundheds- og omsorgsområdet. 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager forslaget til udmøntning af puljemidlerne på sundheds- og omsorgsområ-

det til efterretning.  

 

Rådet bemærker, at der er afsat 1,5 mio. kr. til hjemmeplejen og rekruttering. Rådet stiller 

spørgsmålstegn ved, hvordan disse midler skal anvendes. På mødet blev der drøftet forskel på 

lønniveau blandt nabokommunerne.  
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5.  Beskæftigelsesplan 2022 

 

15.00.15.G01   21/17   Åben sag    

Sagsgang 

EAU, EAU, NBR, EAU/NBR, EAU, høring, EAU, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune skal udarbejde en beskæftigelsesplan for 2022, der beskriver, hvordan 

kommunen vil imødekomme de beskæftigelsespolitiske udfordringer i perioden. Beskæftigel-

sesplanen skal medvirke til at sikre sammenhæng mellem de beskæftigelsespolitiske udfor-

dringer, de politiske mål samt prioritering og tilrettelæggelse af indsatsen. Mål, midler og 

tildelte ressourcer skal således hænge sammen. 

 

Beskæftigelsesplan 2022 udgør rammen for arbejdet med beskæftigelsesindsatsen. Den har 

tæt sammenhæng til Budget 2022-2025 og vedtagne politikker og strategier, som samlet inde-

holder de overordnede politiske retningslinjer for dimensionering og prioritering af indsatsen 

internt i afdelingerne og i samarbejdet afdelingerne imellem.  

 

Indhold 

En af Norddjurs Kommunes beskæftigelsespolitikske udfordringer er at skaffe tilstrækkelig 

og kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne. Det skyldes blandt andet fald i antallet af bor-

gere i den arbejdsdygtige alder sammenholdt med stigning i antallet af ældre samt et generelt 

lavt uddannelsesniveau i kommunen. Desuden kan det udfordre, at en større andel af borgere 

rammes af sæsonledighed, da arbejdsmarkedet i kommunen i høj grad er præget af produk-

tion, fødevarer, turisme samt bygge og anlæg. Yderligere mangel på arbejdskraft vil opstå, 

hvis østeuropæere ansat i primærindustrien skulle vælge at rejse hjem. 

 

Beskæftigelsesplan 2022 tager på den baggrund udgangspunkt i de 5 ministermål for 2022: 

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling 

2. Flere ledige skal opkvalificeres 

3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende 

4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse 
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5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft. 

 

Forvaltningen har på baggrund af ministermålene og drøftelser i erhvervs- og arbejdsmar-

kedsudvalget udarbejdet vedlagte udkast til Beskæftigelsesplan 2022.  

 

Input fra Norddjurs Beskæftigelsesråd 

Norddjurs Beskæftigelsesråd behandlede Beskæftigelsesplan 2022 på rådets møde 13. oktober 

2021 og efterfølgende på dialogmødet med erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget 27. oktober 

2021.  

 

Norddjurs Beskæftigelsesråd protokollerede følgende på mødet 13. oktober 2021: 

 

”Det ønskes, at der i afsnittet øverst på s. 19 i Beskæftigelsesplan 2022 tilføjes (tekst med 

kursiv er tilføjelser): 

”De unge bliver vejledt hen mod uddannelser, der er rettet mod brancher med mangel på ar-

bejdskraft; herunder også om de muligheder der er for efter en ungdomsuddannelse at vide-

reuddanne sig til gavn for den enkelte samt det offentlige og lokale erhvervsliv, herunder fo-

kus på behovet for rekruttering til velfærdsområdet”. 

I tilknytning til sidste afsnit s. 6 ser rådet gerne en passus omkring kommunens fokus på at 

sikre tiltrækning af arbejdskraft via øvrige politikker.” 

 

Rådets bemærkninger kan efterfølgende indarbejdes i beskæftigelsesplanen. 

 

Proces og tidsplan 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget besluttede på sit møde den 27. oktober 2021, at Be-

skæftigelsesplan 2022 skal sendes til høring hos ungdomsrådet, ældrerådet og handicaprådet. 

Høringsfristen er fastsat til den 17. november 2021. Beskæftigelsesplan 2022 er desuden sendt 

til offentlig høring. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Beskæftigelsesplan 2022 har udover ministermålene sit afsæt dels i Erhvervs- og arbejdsmar-

kedspolitikken, dels i Erhvervsstrategien og Arbejdsmarkedsstrategien. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til udkast til Beskæftigelses-

plan 2022. 

Bilag: 

1 Åben Udkast til Beskæftigelsesplan 2022 139115/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager udkast til Beskæftigelsesplan 2022 til efterretning. 

 

Handicaprådet bemærker, at ledigheden for borgere på ledighedsydelse fortsat er høj, og det 

anbefales, at der gøres en ekstra indsats på området. Det vil være en gevinst for både de ledi-

ge, virksomhederne og kommunen. 

 

Handicaprådet er bekymret for udsigten til mangel på arbejdskraft på plejeområdet og social-

området. Det anbefales, at der sker en opkvalificering af såvel ledige som af flygtninge og 

familiesammenførte, så det fremtidige behov for arbejdskraft kan imødekommes. 

 

Lokale tilbud om opkvalificering i kommunen vil styrke rekrutteringsmuligheder, hvorfor det 

blandt andet forslås at etablere merit-uddannelse i Grenaa på socialområdet.  
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6.  Evaluering af Norddjurs Kommunes heltidsundervisning  

 

85.00.00.G00   16/8116   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, høring, BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2021 blev det besluttet, at der skulle foretages 

en evaluering af specialundervisningen i Norddjurs Kommune.  

 

Evalueringen af specialundervisningen blev godkendt i børne- og ungdomsudvalget den 24. 

juni 2021 og i kommunalbestyrelsen den 24. august 2021. Samtidig med godkendelsen blev 

det besluttet, at der også skal foretages en evaluering af Norddjurs Kommunes heltidsunder-

visning og visitationen hertil, da dette tilbud ikke indgik i evalueringen af specialundervisnin-

gen.  

 

Evalueringen af heltidsundervisningen har taget afsæt i de samme temaer som evalueringen af 

specialundervisningen: Visitation, undervisningstilbud og samarbejde.  

 

Evalueringen er vedlagt som bilag. Til evalueringen er der yderligere tilknyttet tre bilag: 

Kommissorium for evalueringen af specialundervisningen, interviewguide og kvalitetsstan-

darden for heltidsundervisningen. 

 

På baggrund af evalueringen har forvaltningen opstillet følgende konkrete anbefalinger til den 

videre udvikling af kommunens tilbud om heltidsundervisning: 

 Der skal strammes op på visitationsprocessen, så det fremover sikres, at det er det ned-

satte visitationsudvalg til heltidsundervisningen, der træffer beslutning om hvilke un-

ge, der skal modtage tilbuddet. 

 Det skal sikres, at sagerne er bedre belyst, når visitationsudvalget til heltidsundervis-

ningen skal tage stilling til dem. 
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 Det skal undersøges, hvordan visitationen til helhedsundervisningen i højere grad kan 

ses i sammenhæng med visitationen til Norddjurs Kommunes øvrige tilbud på specia-

lundervisningsområdet. 

 Det skal sikres, at lederen af heltidsundervisningen indgår i skoleområdets ledernet-

værk for udskolingen og i ledernetværket for specialundervisning. 

 

Børne- og ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 28. oktober 2021, at evalueringen af 

Norddjurs Kommunes heltidsundervisning skal sendes til høring i bestyrelser og lokale MED-

udvalg i skoler og børnebyer, i bestyrelsen og det lokale MED-udvalg i UngNorddjurs, hos 

Trivsel og Læring, hos samarbejdspartnere på socialområdet samt i Norddjurs Fælles Elevråd 

(NFE) og handicaprådet. Høringsfristen er fastsat til den 15. november 2021. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Evalueringen skal ses i sammenhæng med Politik for børn og unge i udsatte positioner, inklu-

sionspolitikken Fællesskaber for alle og Handleplanen for tidlig indsats og inklusion.  

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til evalueringen af Norddjurs 

Kommunes heltidsundervisning. 

Bilag: 

1 Åben Evaluering af Heltidsundervisningen i Norddjurs Kommune 142571/21 

2 Åben Bilag 1: Kommissorium for evaluering af Heltidsundervisningen 142574/21 

3 Åben Bilag 2: Interviewguide - Evaluering af Heltidsundervisning 142577/21 

4 Åben Bilag 3: Kvalitetsstandard - Heltidsundervisningen - UngNorddjurs 141034/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager evaluering af Norddjurs Kommunes heltidsundervisning til efterretning.  
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Handicaprådet finder evalueringen dækkende og er positive over den grundige opfølgning, 

som der er foretaget.  



 Handicaprådet 10-11-2021 

20

7.  Indstillinger til handicapprisen 2021 

 

27.69.48.G01   13/1748   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

I lighed med tidligere år uddeles handicapprisen 2021. Fristen for indstillinger til prisen var 

den 31. oktober 2021. 

 

Der er indkommet 19 indstillinger til handicapprisen i Norddjurs Kommune 2021. Kopi af de 

indkomne indstillinger er udsendt til handicaprådets medlemmer pr. mail forud for mødet. 

 

På mødet skal handicaprådet udvælge og indstille tre kandidater til handicapprisen i 2021. 

Dernæst skal voksen- og plejeudvalget på deres møde den 30. november 2021 beslutte, hvem 

der skal modtage handicapprisen.  

 

Kriterier for uddeling af handicapprisen er vedlagt som bilag. 

 

Offentliggørelsen af de nominerede og vinder af handicapprisen finder sted til Norddjurs 

Awards, som afholdes fredag den 25. februar 2022 i Rougsøhallen. Med prisen følger et 

diplom og 5.000 kr. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet beslutter, hvilke tre kandidater handicaprådet vil ud-

vælge og indstille til nominering til handicapprisen 2021. 
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Bilag: 

1 Åben Norddjurs Kommunes Handicappris - kriterier 109435/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet indstiller tre kandidater til handicapprisen til voksen- og plejeudvalget i priori-

teret rækkefølge. 



 Handicaprådet 10-11-2021 

22

8.  Handicaprådets årsberetning 2021 

 

27.69.48.P35   21/78   Åben sag    

Sagsgang 

HR, KB 

Sagsfremstilling 

Formanden har på baggrund af input fra handicaprådets medlemmer udarbejdet et forslag til 

handicaprådets årsberetning for 2021. 

 

Forslag til årsberetningen sendes pr. mail til handicaprådets medlemmer inden mødet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at forslaget til årsberetningen tilrettes og godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Handicaprådets årsberetning 2021 156372/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet har på mødet tilrettet og godkendt forslaget til rådets årsberetning.  

 

Handicaprådets årsberetning 2021 er vedlagt som bilag til referatet, og videresendes til kom-

munalbestyrelsen.  
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9.  Undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 enhed 

 

81.00.00.G00   18/14481   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, høring, BUU 

Sagsfremstilling 

I Norddjurs Kommune er særlige dagtilbud efter Servicelovens §32 organiseret med en enhed 

i Mælkevejen i Område Auning og en enhed i Stjernehuset i Område Grenaa.  

 

På nuværende tidspunkt rummer de to §32 enheder i alt 11 børn – fordelt med 7 børn i Auning 

og 4 børn i Grenaa.  

 

Til orientering er kvalitetsstandarden for kommunens §32 tilbud vedlagt som bilag.  

 

På baggrund af en evaluering af kommunens §32 tilbud og den specialpædagogiske indsats på 

dagtilbudsområdet besluttede børne- og ungdomsudvalget på et møde den 25. marts 2021, at 

der skal gennemføres en undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 enhed. 

 

Resultatet af den gennemførte undersøgelse fremgår nedenfor og er yderligere beskrevet et i 

notat, der er vedlagt som bilag.   

 

I forbindelse med gennemførelsen af undersøgelsen har der været nedsat en arbejdsgruppe, 

som har gennemgået en række daginstitutioner for at få afklaret hvilke, der kan anvendes til et 

samlet §32 tilbud. De udpegede daginstitutioner er blevet gennemgået af repræsentanter fra 

arbejdsgruppen. Der er desuden gennemført en række interviews og indhentet data fra tidlige-

re undersøgelser.  

 

Undersøgelsen har taget udgangspunkt i følgende parametre: 

 Udendørs faciliteter: Kørestolsvenlig legeplads, mulighed for at adskille §32 børn og 

børn fra almeninstitution på legeplads samt mulighed for at trække sig til mindre, 

udendørs rum. Parkeringsforhold for taxa.  
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 Indendørs faciliteter: Flere små rum, træningsrum, mulighed for lift, kørestolsvenli-

ge rum, handicaptoiletter med hæve-sænkebord til pusleplads, mulighed for at skærme 

mod støj fra almenområde.  

 

 Etablering nær en almenenhed: §32 dagtilbud skal placeres i relation til en alme-

nenhed med jævnaldrende børn med mulighed for spejling og social interaktion på 

tværs af enhederne. Gerne med mulighed for også at kunne trække sig.  

 

 Flytning af pladser fra almenområdet skal medtænkes: En eventuel flytning af 

pladser fra almenområdet skal udformes, så resultatet bliver bedst muligt for både al-

menenheder og §32 enheder.  

 

 En bæredygtig løsning: Der peges på, at der af hensyn til et børne-, forældre- og per-

sonaleperspektiv skal udpeges en løsningsmodel med et resultat, som er bæredygtig i 

mange år frem og med et eventuelt stigende børnetal.  

 

Med udgangspunkt i udvælgelsesparametrene kan arbejdsgruppen pege på tre mulige model-

ler for at samle §32 tilbuddene: 

 

Model 1. §32 enhederne samles i Stjernehuset i Grenaa 

Modellen vil medføre, at ca. 25 pladser fra almenenheden i Stjernehuset skal flyttes til Lands-

byen og Børnehaven Toubro for at skabe den fornødne plads til §32 tilbuddet. 

Muligheder: Stjernehuset er bygget til at kunne rumme et §32 tilbud og opfylder kravene til 

de fysiske rammer. De 25 pladser vil kunne fordeles med 10 pladser til Toubro og 15 pladser 

til Landsbyen. 

Begrænsninger: Ved denne model vil stort set samtlige daginstitutionspladser i Grenaa by 

blive anvendt, hvilket kan betyde en serviceforringelse for forældre, der får lang vej til et pas-

ningstilbud.  

Økonomi: Der vil være etableringsomkostninger til lydafskærmning, flytning af hjælpemidler 

mv. Forvaltningen har foretaget en indledende vurdering af etableringsomkostningerne. Den 

estimerede udgift udgør 0,6-0,8 mio. kr. 
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Model 2. §32 enhederne samles i Skovsprutten i Ørsted  

Modellen vil medføre, at dagplejegruppens nuværende legestue skal flyttes til et lokale på 

Rougsøskolen for at skabe den fornødne plads til §32 tilbuddet. 

Muligheder: Der er ikke brug for at etablere dagtilbudspladser andre steder i børnebyen ved 

denne løsning. 

Begrænsninger: Der vil være behov for en ombygning af lokalerne. Desuden vil udgifter til 

befordring samt transporttid af børn bosiddende i Grenaa stige. Grundet transporttiden vil det 

ikke være muligt at transportere mere end to børn med hver taxa. Begge §32 enheder ville 

skulle flyttes fra deres eksisterende placering.  

Økonomi: Ombygning af Skovsprutten med handicaptoiletter, flytning af væg og asbestsane-

ring af loft samt montering af udendørs trappelift vurderes at udgøre ca. 0,8 – 1,0 mio. kr. 

Desuden vil der komme ekstra transportudgifter på ca. 350.000 kr. årligt til befordring af børn 

fra Grenaa-området til Skovsprutten, under forudsætning af at Norddjurs Kommune varetager 

befordringsopgaven.  

 

Model 3. Begge §32 enheder samles i tidligere klasselokale på Toubroskolen 

Muligheder: Der skabes flere almene daginstitutionspladser i Stjernehuset.  

Begrænsninger: Samlingen vil kræve en større ombygning på Toubroskolen. Skolen vil bl.a. 

skulle have etableret et nyt musiklokale. 

Økonomi: Ombygning af klasselokaler, etablering af legeplads samt etablering af handicap-

toiletter mm.. Forvaltningen har foretaget en indledende estimering af etableringsomkostnin-

gerne. Den estimerede udgift udgør 3,0-3,5 mio. kr. 

 

I forlængelse af arbejdsgruppens undersøgelser og forslag gør forvaltningen opmærksom på, 

at der som alternativ til model 1 også er den mulighed at opføre en tilbygning til Stjernehuset: 

 

Model 1b (forvaltningens forslag). Begge §32 enheder samles i Stjernehuset og der opføres en 

tilbygning til daginstitutionen 

Muligheder: Stjernehuset er bygget til at kunne rumme et §32 tilbud. Daginstitutionen opfyl-

der de krav, der stilles til de fysiske rammer, og det vurderes, at det være muligt at foretage en 
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tilbygning, så Stjernehuset efterfølgende vil kunne rumme et samlet §32 tilbud og samtidig 

fastholde det nuværende børnetal i almenenheden. 

Ved at foretage en tilbygning vil det være muligt at fastholde en fleksibilitet i almenenhederne 

i forhold til at kunne imødekomme dagtilbudsønskerne fra forældre i Grenaa. 

Begrænsninger: Tilbygningen medfører en betragtelig udgift, og et anlægsforslag om tilbyg-

ning til Stjernehuset vil skulle indgå i forhandlingerne om budget 2023-2026. 

Økonomi: Forvaltningen har foretaget en indledende urdering af udgiften til en tilbygning. 

Den estimerede udgift udgør 5,5 – 6,0 mio. kr. 

 

Det skal bemærkes, at det for alle de ovennævnte modeller gælder, at en eventuel samling 

eller omplacering af §32 enhederne skal foregå i en inddragende proces, hvor medarbejdere 

fra §32 enhederne i Auning og Grenaa såvel som de berørte almenenheders medarbejdere og 

ledere involveres i arbejdet. Desuden skal det sikres, at forældrene inddrages i processen.  

 

Børne- og ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 28. oktober 2021, at mulighederne for 

at skabe en samlet §32 enhed skal sendes til høring i lokale MED-udvalg og bestyrelser på 

skole- og dagtilbudsområdet samt i handicaprådet. Børne- og ungdomsudvalget gør opmærk-

som på, at det også er en mulighed, at §32 tilbuddet fortsætter med en placering som i dag. 

Høringsfristen er fastsat til den 15. november 2021. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Politik for børn og unge i udsatte positioner, inklusionspolitikken 

Fællesskaber for alle og Handleplanen for tidlig indsats og inklusion. 

Økonomiske konsekvenser 

Der henvises til sagsfremstillingen ovenfor. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til undersøgelsen af mulig-

hederne for at skabe en samlet §32 enhed. 
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Bilag: 

1 Åben Notat - Undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 enhed 142440/21 

2 Åben Bilag til undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 en-

hed 

142566/21 

3 Åben Kvalitetstandard - Pladser i særligt dagtilbud jf. lov om socialservice 

§32 

139592/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet er positive overfor det forudgående arbejde samt udarbejdelsen af de forskelli-

ge forslagsmodeller. 

 

På mødet er de forskellige forslagsmodeller blevet drøftet. Rådet har en forventning om at 

antal af pladser og de fysiske rammer skal stemme overens, samt at der både er fokus på nor-

mering af personale og løbende opkvalificering. 

 

Rådet opfordrer til, at der bliver taget særligt hensyn til at mindske transporttid samt være 

opmærksom på, hvor de pågældende børn er bosat i kommunen. Herunder lytte til børnenes 

pårørende samt pædagoger. Dette må dog ikke have konsekvenser for tilbuddets kvalitet. 



 Handicaprådet 10-11-2021 

28

10.  Kvalitetstandard og indsatskatalog for træning 

 

00.15.10.P35   21/3278   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Der er foretaget tilpasninger af kvalitetsstandarden for træning. Derudover er der udarbejdet et 

indsatskatalog for træning, da det grundet en stigning i antallet af genoptræningsplaner er 

vurderet nødvendigt.  

 

Træningsområdet i Sundhed og Omsorg dækker følgende områder: 

 Servicelovens § 86 stk 1 og 2: Genoptræning og vedligeholdende træning  

 Sundhedslovens §140: Genoptræningsplaner fra sygehuset efter indlæggelse. 

 

Formålet med ovenstående indsatser er, at borgerne i Norddjurs Kommune opnår så stor en 

grad af livskvalitet og selvhjulpenhed som muligt. 

 

Gruppen af borgere, der modtager træning efter servicelovens §86 og sundhedslovens § 140, 

kan inddeles i to kategorier: 

 Borgere alene med træningsbehov  

 Borgere med træningsbehov samt behov for andre indsatser. 

 

Hos borgere med et samtidigt behov for andre indsatser er der et tværfagligt samarbejde for at 

sikre størst udbytte af både træning og den rehabiliterende indsats.  

 

Genoptræning efter Sundhedslovens § 140 ordineres af sygehusene i forbindelse med udskri-

velse, hvor borger udskrives med en genoptræningsplan (GOP), og der er lovgivningsbestem-

te tidsfrister for levering. 
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Træning efter Servicelovens § 86 stk. 1 og stk. 2 visiteres af Visitation og hjælpemidler og 

serviceniveauet er fastlagt af Norddjurs Kommune. 

   

Der har ikke tidligere været udarbejdet et indsatskatalog, som har tydeliggjort træningstilbud-

det på indsatsniveau. Da området over de sidste par år har oplevet en væsentlig stigning i an-

tallet af genoptræningsplaner (SUL § 140) har forvaltningen udarbejdet et indsatskatalog for 

både træning efter servicelovens §86 og Sundhedslovens §140, som tydeliggør serviceniveau-

et i Norddjurs Kommune. 

 

Samtidig kan det til orientering oplyses, at der arbejdes på af lave faglige retningslinjer for de 

enkelte diagnosegrupper, som skal sikre målrettet og ensartet kvalitet i indsatsen. Disse for-

ventes færdige i løbet af 2022. 

 

Tilpasninger i kvalitetsstandarden fremgår med rød skrift.  

 

Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2021, at kvalitetsstandar-

den og indsatskataloget for træning skal sendes til høring i ældrerådet og handicaprådet. Hø-

ringsfristen er fastsat til den 22. november 2021.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til ældrepolitikken, værdighedspolitikken og demenspolitikken.  

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til kvalitetsstandarden og 

indsatskataloget for træning.  

Bilag: 

1 Åben Indsatskatalog for træning 2021 147433/21 

2 Åben Kvalitetstandard for træning 2021 147427/21 
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Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager kvalitetsstandard og indsatskatalog for træning til efterretning.  

 

Handicaprådet finder kvalitetsstandarden og særligt indsatskataloget vanskeligt forståeligt for 

lægfolk, hvorfor handicaprådet ønsker en gennemgang af dette på et senere møde.  

 

Det bemærkes, at vedligeholdende træning bør kunne gives uden tidsbegrænsning til borgere 

med varig funktionsnedsættelse uden udsigt til bedring. 

 

 Karoline Bergkvist Søgaard deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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11.  Krav til leverandører af personlig og praktisk hjælp i Norddjurs Kommune 2022 

 

27.36.00.A00   21/12879   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Ifølge Servicelovens bestemmelser om frit leverandørvalg skal Norddjurs Kommune mindst 

én gang om året udarbejde pris- og kvalitetskrav til leverandører af personlig og praktisk 

hjælp.  

 

Priskravene (afregningsprisen til private leverandører) vil blive behandlet på voksen- og ple-

jeudvalgets møde den 30. november 2021. 

 

Kommunens kvalitetskrav til leverandørerne udformes med udgangspunkt i de fastlagte kvali-

tetsstandarder for de forskellige ydelsestyper.  

 

Kvalitetskravene for 2022 er uændret set i forhold til de krav, der er gældende i 2021. Kon-

trakten til godkendelse af leverandører under fritvalgsordningen er blevet ændret i punkt 11 – 

misligholdelse, hvor dette er blevet præciseret, hvornår der er tale om en væsentlig mislighol-

delse af selve kontrakten. Derudover er der foretaget en præcisering i forhold til kontraktens 

punkt 4 vedrørende afregning.  

 

Kvalitetskravene er gældende fra den 1. januar 2022. 

 

Kvalitetskravene bliver offentliggjort på kommunens hjemmeside og er ens for de private 

leverandører og den kommunale leverandør. 

 

Krav til leverandører af personlig og praktisk hjælp og kontrakt til godkendelse af leverandø-

rer under fritvalgsordningen er vedlagt som bilag.  
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Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2021, at kvalitetskravene til 

leverandører af personlig og praktisk hjælp skal sendes til høring i ældrerådet og handicaprå-

det. Høringsfristen er fastsat til den 22. november 2021. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til kvalitetskravene for 2022 

til leverandører af hjemmehjælp.  

Bilag: 

1 Åben Krav til leverandører af personlig og praktisk hjælp 2022 147450/21 

2 Åben Kontrakt til leverandører af praktisk hjælp og personlig pleje 2022 147449/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager krav til leverandører af personlig og praktisk hjælp i Norddjurs Kommu-

ne til efterretning. 

 

Rådet har erfaringer med at kvalitetskravene ikke altid overholdes, hvilket rådet ønsker at 

gøre opmærksom på. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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12.  Krav til leverandører af madservice i Norddjurs Kommune i 2022 

 

27.36.00.A00   21/12879   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Ifølge Servicelovens bestemmelser om frit leverandørvalg skal Norddjurs Kommune mindst 

én gang om året udarbejde pris- og kvalitetskrav til leverandører af madservice.  

 

Priskravene (afregningsprisen til private leverandører) vil blive behandlet på voksen- og ple-

jeudvalgets møde den 30. november 2021. Det skal bemærkes, at borgernes egenbetaling for 

madservice i 2022 behandles som en del af takstbladet, der behandles af økonomiudvalget den 

7. december 2021 og af kommunalbestyrelsen den 14. december 2021.  

 

Kommunens kvalitetskrav til leverandørerne udformes med udgangspunkt i de fastlagte kvali-

tetsstandarder for de forskellige ydelsestyper. I forlængelse heraf skal bemærkes, at der i 2021 

er blevet udarbejdet en fælles kommunal kostpolitik.  

 

Kvalitetskravene indeholder en lang række krav – herunder blandet andet krav til maden, op-

start af madservice, udbringning, samarbejde, telefontid, kvalitetskontrol og minimum antal 

retter, som borgerne kan vælge. Kvalitetskravene for 2022 er uændret set i forhold til de krav, 

der er gældende i 2021. Kontrakten til godkendelse af leverandører under fritvalgsordningen 

er blevet ændret i punkt 11 – misligholdelse, hvor dette er blevet præciseret, hvornår der er 

tale om en væsentlig misligholdelse af selve kontrakten. Derudover er der foretaget en præci-

sering i forhold til kontraktens punkt 4 vedrørende afregning.  

 

Kvalitetskravene er gældende fra den 1. januar 2022. 

 

Kvalitetskravene bliver offentliggjort på kommunens hjemmeside og er ens for de private 

leverandører og den kommunale leverandør. 
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Krav til leverandører af madservice og kontrakt til godkendelse af leverandører under 

fritvalgsordningen er vedlagt som bilag.  

 

Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2021, at kvalitetskravene til 

leverandører af madservice skal sendes til høring i ældrerådet og handicaprådet med den tilfø-

jelse, at telefontiden (pkt. 1.8) justeres til tidsrummet kl. 7.00 - 13.00. Høringsfristen er fastsat 

til den 22. november 2021. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitik og mad- og måltidspolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til kvalitetskravene for 2022 

til leverandører af madservice. 

Bilag: 

1 Åben Krav til leverandører af madservice i 2022 147453/21 

2 Åben Kontrakt til leverandører af madservice - 2022 147452/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager krav til leverandører af madservice i Norddjurs Kommune til efterret-

ning. 

 

Handicaprådet bemærker, at der ved udarbejdelse af kvalitetskravene ikke er taget hensyn til 

den vedtagne mad- og måltidspolitik, men alene til kvalitetsstandarden. Det er handicaprådets 

opfattelse, at kvalitetskravene bør fastsættes med udgangspunkt i mad- og måltidspolitikken, 

ligesom kvalitetsstandarden for madservice tilsvarende bør ændres, så der er overensstemmel-

se. 
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Handicaprådet anbefaler, at kvalitetskravene udarbejdes, så de er i overensstemmelse med 

mad- og måltidspolitikken. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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13.  Kommunale tilsynsrapporter 2021 

 

00.15.10.P35   21/3278   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Sundheds- og omsorgsområdets visitationsenhed har gennemført tilsyn med følgende enhe-

der: 

 Plejecenter Glesborg, den 5. juli 2021 

 Plejecenter Digterparken, den 7. juli 2021 

 Sundhed og træning: Døgnafsnittet i Auning, den 23. august 2021  

 Tværgående rehabiliteringsindsats, den 8. oktober 2021.  

 

De afviklede tilsyn i 2021 og de efterfølgende rapporter er udarbejdet efter grundprincipperne 

i den nye tilsynspolitik, der blev godkendt i voksen- og plejeudvalget den 28. januar 2020.  

 

Tilsynet har indsamlet forskellige typer af data til at vurdere patientsikkerheden og den leve-

rede kvalitet på enhederne. Data er blevet indsamlet både anmeldt og uanmeldt. Data omfatter 

blandt andet stikprøvekontrol af medicinhåndtering, journalaudit, spørgeskema til alle medar-

bejdere og interview med beboere/borgere.  

 

Tilsynet vurderer de indsamlede data op imod en række faste kriterier for, hvad der kendeteg-

ner en tilfredsstillende kvalitet inden for området. Tilsynet vurderer i forhold til fire kategori-

er/farver:  

 Farven rød angiver, at der er gjort fund af patientkritisk karakter. Tilsynet vil inden for 

en snæver tidshorisont gennemføre et gentilsyn på enheden i forhold til det pågælden-

de område.  

 Farven orange angiver, at der er gjort fund af betydning for den leverede kvalitet. Til-

synet giver en henstilling om, at enheden skal udarbejde en handleplan for det pågæl-

dende område, som tilsynsenheden følger op på med en stikprøve efter seks måneder. 



 Handicaprådet 10-11-2021 

37

 Farven gul angiver, at der er gjort fund af mindre betydning for den leverede kvalitet. 

Tilsynet giver en anbefaling om, at enheden arbejder med området. Ved det næste år-

lige tilsyn følges der op på dette arbejde. 

 Farven grøn angiver, at der ikke er gjort fund af betydning for den leverede kvalitet og 

tilsynet følger derfor ikke særskilt op på området.  

  

Selve rapporten er opdelt i fem dele:  

 Enhedens præsentation af deres aktuelle vilkår og udviklingsinitiativer. 

 En sammenfatning, hvor de fund, som tilsynet har gjort, er beskrevet inden for fire 

hovedområder.  

 En uddybende del, hvor de indsamlede data for hvert enkelt målepunkt, er beskrevet 

mere detaljeret.  

 En oversigt over hvordan enheden vil arbejde videre med de områder, hvor der er gjort 

fund samt hvornår og hvordan tilsynsenheden vil følge op på dette, er vedlagt som bi-

lag. 

 For plejecentrene er et høringssvar fra dialogmøde med beboer- og pårørenderådet li-

geledes vedlagt som bilag.  

 

Generelt fremgår det af rapporterne:  

 At der ikke er gjort patientkritiske fund. 

 At det især er inden for områderne delegation, dokumentation, e-læring og medicin-

håndtering, at der er gjort fund, hvor kvaliteten kan og skal øges fremadrettet. 

 At der generelt er stor tilfredshed blandt beboere og borgere med den leverede indsats.  

 At der generelt er tilfredshed blandt medarbejderne med rammerne for at levere ind-

satsen og det interne samarbejde. 

 

Tilsynsrapporterne for Plejecenter Glesborg, Plejecenter Digterparken, Sundhed og træning - 

Døgnafsnittet i Auning og Den tværgående rehabiliteringsindsats er vedlagt som bilag.  

 

Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2012, at tilsynsrapporterne 

skal sendes til høring i ældrerådet og handicaprådet. Høringsfristen er fastsat til den 22. 

november 2021.  
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til ældrepolitikken, værdighedspolitikken, demenspolitikken og 

tilsynspolitikken. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporterne for 

Plejecenter Glesborg, Plejecenter Digterparken, Sundhed og træning – Døgnafsnittet i Auning 

og Den tværgående rehabiliteringsindsats.  

Bilag: 

1 Åben Kommunal tilsynsrapport 2021 - Plejecenter Digterparken 142857/21 

2 Åben Kommunal tilsynsrapport 2021 - Plejecenter Glesborg 142858/21 

3 Åben Kommunal tilsynsrapport 2021 - Sundhed og træning: Døgnafsnittet 

Auning 

142859/21 

4 Åben Kommunal tilsynsrapport 2021 - Tværgående rehabiliteringsindsats 147209/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Handicaprådet tager de kommunale tilsynsrapporter til efterretning.  

 

Rådet ønsker at gøre opmærksom på den manglende medicinhåndtering, og anbefaler at der 

igen rettes fokus på dette. Rådet gjorde også opmærksom på dette på mødet den 19. august 

2021. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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14.  Handicaprådets arbejdsplan 

 

27.69.48.P35   21/78   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet et revideret forslag til arbejdsplan for handicaprådet i 2021. 

 

Arbejdsplanen for 2021 er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at arbejdsplanen for 2021 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Handicaprådets arbejdsplan 2021 151990/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Godkendt. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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15.  Orientering 

 

27.69.48.P35   21/78   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

På mødet er der mulighed for gensidig orientering. 

 Påbegyndelse og gennemførelse af ungdomsuddannelser for elever i heltidsundervis-

ning og på STU. Status, inklusiv bilag, som blev behandlet på børne- og ungdomsud-

valgets møde den 28. oktober 2021, er vedlagt som bilag til orientering. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Punkt fra BUU - Påbegyndelse og gennemførelse af ungdomsuddannel-

ser for elever i heltidsundervisning og på STU 

151566/21 

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021 

Godkendt. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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Bilagsoversigt 

 

2.  Forældretilfredshedsundersøgelse specialundervisningen, kl. 16 

   

1.  Ministeriets spørgeskema til forældre i specialklasser (146810/21)  

2.  Danske Handikaporganisationer undersøgelse om inklusion i grundskolen 

(146844/21)  

3.  Udkast til spørgeskema-til-foraeldre-til-elever-i-specialklasser (26102021).docx 

(147423/21)  

 

5.  Beskæftigelsesplan 2022 

   1.  Udkast til Beskæftigelsesplan 2022 (139115/21)  

 

6.  Evaluering af Norddjurs Kommunes heltidsundervisning  

   

1.  Evaluering af Heltidsundervisningen i Norddjurs Kommune (142571/21)  

2.  Bilag 1: Kommissorium for evaluering af Heltidsundervisningen (142574/21)  

3.  Bilag 2: Interviewguide - Evaluering af Heltidsundervisning (142577/21)  

4.  Bilag 3: Kvalitetsstandard - Heltidsundervisningen - UngNorddjurs (141034/21)  

 

7.  Indstillinger til handicapprisen 2021 

   1.  Norddjurs Kommunes Handicappris - kriterier (109435/21)  

 

8.  Handicaprådets årsberetning 2021 

   1.  Handicaprådets årsberetning 2021 (156372/21)  

 

9.  Undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 enhed 

   

1.  Notat - Undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 enhed 

(142440/21)  

2.  Bilag til undersøgelse af mulighederne for at skabe en samlet §32 enhed 

(142566/21)  

3.  Kvalitetstandard - Pladser i særligt dagtilbud jf. lov om socialservice §32 

(139592/21)  
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10.  Kvalitetstandard og indsatskatalog for træning 

   
1.  Indsatskatalog for træning 2021 (147433/21)  

2.  Kvalitetstandard for træning 2021 (147427/21)  

 

11.  Krav til leverandører af personlig og praktisk hjælp i Norddjurs Kommune 2022 

   
1.  Krav til leverandører af personlig og praktisk hjælp 2022 (147450/21)  

2.  Kontrakt til leverandører af praktisk hjælp og personlig pleje 2022 (147449/21)  

 

12.  Krav til leverandører af madservice i Norddjurs Kommune i 2022 

   
1.  Krav til leverandører af madservice i 2022 (147453/21)  

2.  Kontrakt til leverandører af madservice - 2022 (147452/21)  

 

13.  Kommunale tilsynsrapporter 2021 

   

1.  Kommunal tilsynsrapport 2021 - Plejecenter Digterparken (142857/21)  

2.  Kommunal tilsynsrapport 2021 - Plejecenter Glesborg (142858/21)  

3.  Kommunal tilsynsrapport 2021 - Sundhed og træning: Døgnafsnittet Auning 

(142859/21)  

4.  Kommunal tilsynsrapport 2021 - Tværgående rehabiliteringsindsats (147209/21)  

 

14.  Handicaprådets arbejdsplan 

   1.  Handicaprådets arbejdsplan 2021 (151990/21)  

 

15.  Orientering 

   
1.  Punkt fra BUU - Påbegyndelse og gennemførelse af ungdomsuddannelser for 

elever i heltidsundervisning og på STU (151566/21)  
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